A

五华区城市管理局文件

五城管复字〔2019〕10号

关于对五华区十六届人大三次会议
第12号建议的答复

尊敬的周惠代表，您好!
您提出的《加强整治共享单车市场清楚小黄车》的建议已交由我局办理，现将办理情况答复如下：
共享单车作为绿色的交通方式，在破解市民出行“最后一公里”难题的同时，也为城市环境秩序带来了新的问题。Ofo小黄车作为第一家投放昆明市的共享单车，为缓解昆明市的交通压力做出了重要贡献，但随着摩拜、哈罗、青桔等几家共享单车相继投放昆明市后，竞争压力加大，加之ofo小黄车在质量上、骑行舒适度上相对较差，慢慢的就很少有市民使用ofo小黄车，公司在运营管理上也出现了问题，导致现在街头巷尾、小区院坝、城中村、背街背巷等地方大量淤积又破又脏的ofo小黄车。原来带给市民方便的小黄车，现在却成了破坏市容市貌的顽疾。针对上述问题、结合您提出的建议，首先要肯定的是ofo小黄车运营公司还在运营，只是投入的人力、物力相对较少。另外我局在共享单车管理上主要做了以下工作：
1、为最大限度的保证五华区共享单车（含市民自有的非机动车）规范停放，维护市容秩序，方便停放各类非机动车，我局、各街道办事处及社区，在五华区各主次街道有条件的地方划定了3000余个非机动车停放点，用于非机动车停放。
2、在开展疏导工作的同时，我局多次约谈共享单车运营公司，督促公司自觉履行社会义务，共同做好共享单车规范管理工作，及时清运多余的共享单车。根据相关法律法规要求，结合昆明市实际，我局配合市局制定《昆明市共享单车运营服务管理实施细则（试行）》及《昆明市共享单车运营服务考核办法（试行）》并于2018年8月1日起施行。《细则》对共享单车运营企业、政府监管职能部门的职责都作了详细规定，对共享单车停放、使用、调度等方面都作了具体要求。从2018年8月份起，每月对各共享单车运营企业按照《考核办法》进行考核，ofo小黄车由于连续三个月考核排名倒数第一已被取消了考核资格，待自行整改达到要求后再纳入考核。
3、去年以来，由于各共享单车运营企业在人力、物力的投入上远远达不到规范管理共享单车的需要，我局及各街道办事处城管执法中队根据创建全国文明城市工作的需要，按照昆明市城市管理局的相关要求和规定，对重要路段、商业区、车站、公园、学校、医院等乱停乱放的共享单车履行代收代运代管职责。目前为止共代收代运代管共享单车近5000辆。
    4、近期，针对共享单车管理上的诸多乱象，区政府分管领导亲自约谈了摩拜、哈罗、青桔、ofo等四家共享单车运营企业负责人，探讨共享单车管理新模式。最后达成一致：对五华辖区大量淤积、扎堆停放影响市容环境秩序及交通秩序的共享单车进行统一调度。具体措施是：摩拜、哈罗、青桔三家共享单车运营企业每家出25名运维人员及最少一辆调度用车，ofo运营企业主要是大型的应急调度时提供调度用车。由城管局抽调12人分成4个小组，分别带领各共享单车运营企业及人员对五华辖区（主要是主城区的护国、华山、大观）的共享单车不分品牌、颜色进行统一调度，并对少量乱停乱放的共享单车进行规范整理。
下一步，我局将继续履行政府职能部门的监管职责，与各街道城管执法中队一道，加强对各共享单车运营企业的监督管理，要求他们切实履行共享单车管理的主体责任。积极与昆明市城市管理局对接、沟通、汇报，请求他们严格控制共享单车的市场投放量。共同做好共享单车的管理工作。
感谢您们对政府工作的监督关心和支持。
联系人：张宏军   电话：64159997

五华区城市管理局
二〇一九年五月三十一日

                   　　                             送：区人大人事委，区政府目督办